
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 
 

 

 

 
C O P I A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTA ZIONE 
 

n. 296 del 15-10-2019 (Registro Generale n. 511) 
 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 
 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del 
"servizio di pubblicazione di bandi ed esiti di gara su G.U.U.E., G.U.R.I. e quotidiani 
edizioni nazionali/locali per il periodo 2019/2020/2021" - Unione Montana dei Comuni 
del Mugello. Determina a contrarre. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.296 del 15-10-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA, AMBIENTE, TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 
VISTI: 
- l'articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali sulla disciplina dell'impegno di spesa; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 - TU sull'ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l'art.107 che disciplina le 
funzioni e le competenze dei dirigenti; 
- il vigente Statuto dell'Unione, approvato con deliberazione del Consiglio n. 45 del 30/11/2017; 
- la Delibera di Consiglio n. 55 del 28.12.2017, con la quale si approvava il Regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento della Centrale di Committenza dell'Unione Montana dei Comuni del 
Mugello; 
- l'art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni 
dell'Ente con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
- il titolo III del Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con deliberazione consiliare n.47 del 
30.12.2016; 
- l'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 
- l'art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte"; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., concernente il "Codice dei contratti pubblici", il D.P.R. n.207/2010 
concernente il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 263" nelle 
parti ancora in vigore, e il D.Lgs. n. 81/2008 concernente l'"Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 
- il Decreto del Presidente dell'UMCM n.27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro a 
dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione; 
 
VISTO il Decreto MIT del 2 dicembre 2016 concernente la "Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui agli articoli 70,71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016" che, in 
attuazione dell'art. 73, co. 4 del D.lgs. n. 50/2016, concorre a definire gli obblighi di pubblicità legale 
gravanti sulle Stazioni Appaltanti in relazione all'indizione di gara, siano esse sopra o sotto soglia; 
 
VISTO in particolare l'art. 3, lett. a) del summenzionato Decreto ai sensi del quale è previsto l'obbligo di 
pubblicazione dei bandi e degli esiti relativi ad appalti o concessioni di lavori di importo compreso tra € 
500.000,00 e la soglia comunitaria, per estratto, su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione 
nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
RICORDATO, inoltre, che per le procedure di gara sopra soglia, ai sensi dell'art. 3, lett. b) dello stesso 
decreto è prevista la pubblicità degli estratti di bando e degli esiti su due giornali a diffusione nazionale e due 
giornali a diffusione locale; 
 
DATO ATTO, pertanto, della necessità di provvedere a garantire l'adempimento degli obblighi di pubblicità 
legale degli estratti dei bandi di gara e avvisi relativi agli appalti e concessioni sia di importo superiore sia di 
importo inferiore a quello della soglia comunitaria, tenuto conto che l'Ufficio Gare e Contratti dell'Unione 
Montana dei Comuni del Mugello svolge procedure di gara per conto dell'Ente stesso nonché per conto dei 
Comuni facenti parte della gestione associata; 
 
DATO ATTO, altresì, che i precedenti affidamenti, disposti in favore della società INFO s.r.l. e Pubblica 
Amministrazione &Mercato s.r.l stanno giungendo a conclusione; 
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.296 del 15-10-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 7 

RILEVATO che per il servizio di pubblicità legale non è attiva alcuna convenzione CONSIP e che lo stesso 
non risulta presente sul mercato elettronico MEPA; 
 
RILEVATA , quindi la necessità di indire una procedura di gara per procedere ad un nuovo affidamento per 
lo svolgimento del summenzionato servizio per una durata massima di 26 mesi (01.11.2019 - 31.12.2021) o, 
comunque, per una più breve durata in caso di raggiungimento dell'importo massimo stabilito prima della 
scadenza; 
   
VISTA la delibera di Giunta n. 123 dell'11.12.2018 di aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti 
di beni e servizi che, tra i vari affidamenti programmati, contempla anche quello in oggetto; 
    
STABILITO che l'"affidamento del servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara su G.U.U.E., G.U.R.I. 
e quotidiani edizioni nazionali/locali per il periodo 2019/2020/2021" avvenga mediante procedura negoziata, 
ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.B) del D.Lgs.50/2016, da svolgersi sulla piattaforma telematica START, 
con previo avviso di manifestazione di interesse e invito a n.15 imprese esperte nel settore della pubblicità 
legale, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co.4, lett.b) 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i, espresso in valuta con indicazione di n. 2 cifre decimali, con offerta sui prezzi 
unitari del dettaglio economico posto a base di gara (All.A);  
 
RITENUTO che in ottemperanza al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, sancito dall'art. 36 
del Codice dei Contratti Pubblici, non si procederà comunque all'invito dei gestori uscenti summenzionati;  
 
RITENUTO, pertanto, che in caso di manifestazione d'interesse ed eventuale sorteggio dei suggetti operatori 
economici, non si procederà comunque al loro invito per la successiva fase di gara, con conseguente 
riduzione del numero degli invitati rispetto ai 15 previsti; 
    
RILEVATO che l'importo complessivo stimato dell'appalto è pari ad € 76.000,00 (Euro settantaseimila/00), 
IVA esclusa, per tutta la durata dell'appalto (presumibilmente 01.11.2019 - 31.12.2021), così ripartiti: 
2019 - €. 12.000,00 
2020 - €. 32.000,00  
2021 - € . 32.000,00  
mentre l'importo a base di gara è quantificato in €. 1.650,00 iva e bolli esclusi. Tale importo risulta essere il 
totale di un servizio completo, ossia la pubblicazione formato ridotto sulla GURI e su due quotidiani 
nazionali e due locali, sia del bando che dell'esito.  
 
PRECISATO che non sono stati individuati rischi da interferenza di cui all’art. 26, co. 3, del D.L.gs. 81/2008 
e che, pertanto, non si è proceduto alla redazione del DUVRI; 
 
CONSIDERATO che l'importo effettivo dell'appalto sarà determinato definitivamente a conclusione della 
procedura di aggiudicazione, suddiviso per ciascun anno, e che si provvederà a trasformare le prenotazioni di 
impegno assunte solo a seguito di successiva determinazione di aggiudicazione del dirigente competente. 
 
CONSIDERATO che ai fini della prenotazione dell'impegno di spesa, la somma complessiva da prenotare 
per il periodo novembre 2019 - dicembre 2021, è di  € 93.200,00 così suddivisa: 
- €  14.736 (così composto: 12.000,00 quale importo a base di gara; €  2.640,00 per IVA; €  96,00 per 

bolli), per l'anno 2019; 
- €  39.232,00 (così composto: €  32.000,00 quale importo a base di gara; €  7.040 di IVA; €  192,00 per 

bolli), per l'anno 2020;  
- €  39.232,00 (così composto: €  32.000,00 quale importo a base di gara; €  7.040 di IVA; €  192,00 per 

bolli), per l'anno 2021; 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.296 del 15-10-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 7 

 
PRESO ATTO che la copertura del costo dell'appalto è assicurata dalle risorse disponibili sul Cap. 181/0 
"Ufficio gare - Servizio pubblicità legale" del Bilancio 2019 - 2021; 
 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione dei seguenti elaborati di gara che formano parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione a contrarre: 
- bozza di capitolato descrittivo prestazionale (All.1); 
- bozza Avviso Manifestazione di interesse (All.2); 
- dettaglio economico (All. A); 
- bozza bando GURI (All. B); 
- bozza esito GURI (All. C); 
- bozza bando/esito su quotidiani (All. D); 
 
 
DI DARE ATTO che: 
a) il fine che si intende perseguire è adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente, in merito alla 
pubblicità legale per procedure di gara sopra e sotto la soglia comunitaria da svolgersi sia per conto 
dell'Unione Montana che dei Comuni associati; 
b) l'oggetto è l'"Affidamento del servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara su G.U.U.E, G.U.R.I. e 
quotidiani edizioni nazionali/locali per il periodo 2019/2020/2021"  
c) la forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett.b) del D.Lgs. n. 
50/2016, svolta in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma START, sulla base del criterio del 
massimo ribasso ai sensi dell'art. 95, co. 4 del Codice, mediante sorteggio di 15 operatori economici; il tutto 
nel rispetto del rispetto del principio di rotazione, come sopra meglio specificato; 
  
ATTESO che, ai fini del rispetto dell'art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari - il CIG è il seguente: 8064034B5D; 
 
RISCONTRATO che, in attuazione dell’art. 1, c. 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 
l'esperimento della procedura di gara, è previsto il versamento del contributo a favore dell'ANAC di euro 
30,00, dando atto che tale somma verrà impegnata sul Cap. 180/3 "Ufficio Gare Associato (U.G.A.) - 
Prestazioni" del Bilancio 2019/2021, esigibilità 2019; 
 
VISTO l'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L.10 
ottobre 2012 n.174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012 n. 213, nonché l'art. 9 del 
vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 
 
RICHIAMATI:  
- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione consiliare n.7 del 19.03.2019 e successive 
modifiche e integrazioni;  
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021 parte contabile, approvato dalla Giunta dell'Unione con 
deliberazione n. 30 del 26.03.2019 e successive modifiche e integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto indicato in premessa, 
 

1) AVVIARE il procedimento di gara per l'"Affidamento del servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di 
gara su G.U.U.E., G.U.R.I. e quotidiani edizioni nazionali/locali per il periodo 2019/2020/2021" - 
Unione Montana dei Comuni del Mugello (Fi), ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.296 del 15-10-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 7 

stabilendo che l'affidamento dell'appalto avvenga mediante procedura negoziata con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 
espresso in valuta con indicazione di n. 2 cifre decimali, con offerta sui prezzi unitari del dettaglio 
economico posto a base di gara (All.A);   
 
2) DI PRENDERE ATTO che  l'importo complessivo del servizio è pari ad € 76.000,00 iva e bolli esclusi, 
per tutta la durata dell'appalto (presumibilmente 01.11.2019 - 31.12.2021 o, una minor durata in caso di 
raggiungimento dell'importo massimo in data antecedente), ripartiti annualmente come indicato in premessa. 
L'importo a base di gara è quantificato in €. 1.650,00 iva e bolli esclusi. Tale importo risulta essere il totale 
di un servizio completo, ossia la pubblicazione formato ridotto sulla GURI e su due quotidiani nazionali e 
due locali, sia del bando che dell'esito;  
 
3) DI PRENOTARE sul capitolo in uscita 181/0 "Ufficio gare - Servizio pubblicità legale" del bilancio 
2019-2021 l'impegno per l'importo complessivo di € 93.200,00, così suddiviso: 
- €  14.736 (così composto: 12.000,00 quale importo a base di gara; €  2.640,00 per IVA; €  96,00 per 

bolli), per l'anno 2019; 
- €  39.232,00 (così composto: €  32.000,00 quale importo a base di gara; €  7.040 di IVA; €  192,00 per 

bolli), per l'anno 2020;  
- €  39.232,00 (così composto: €  32.000,00 quale importo a base di gara; €  7.040 di IVA; €  192,00 per 

bolli), per l'anno 2021; 
 
4) DI DARE ATTO che gli impegni di spesa saranno assunti con successivi atti solo e soltanto se le gare 
preventivate, per conto dei Comuni e dell'Unione Montana Mugello, saranno effettivamente bandite e che i 
rimborsi degli importi degli impegni di spesa per il servizio espletato per conto dei Comuni associati, 
saranno debitamente accertati sull'appropriato capitolo di Bilancio dell'anno corrente; 
 
5) DI IMPEGNARE, fin da adesso,a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), la 
contribuzione dovuta per la cifra di € 30,00 a valere sul Cap. 180/3 "Ufficio Gare Associato (U.G.A.) - 
Prestazioni" del Bilancio di previsione 2019/2021, esigibilità 2019; 
 
6) DI APPROVARE per tutti i motivi indicati in premessa, gli elaborati che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione a contrarre: 
- bozza di capitolato descrittivo prestazionale (All.1); 
- bozza Avviso Manifestazione di interesse (All.2); 
- dettaglio economico (All. A); 
- bozza bando GURI (All. B); 
- bozza esito GURI (All. C); 
- bozza bando/esito su quotidiani (All. D); 
 
7) DI DARE ATTO che la presente Determinazione ottempera a quanto previsto dall'art.192 del D.Lgs. n. 
267/2000 (determinazione a contrarre) infatti: 
a) il fine che si intende perseguire è adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente, in merito alla 
pubblicità legale per procedure di gara sopra la soglia comunitaria, ai sensi dell'art.35 del D.Lgs. n. 50/2016, 
sia per conto dell'Unione Montana stessa, che dei Comuni associati; 
b) l'oggetto è l'"Affidamento del servizio di pubblicazione di bandi e avvisi di gara su G.U.U.E, G.U.R.I. e 
quotidiani edizioni nazionali/locali per il periodo 01.11.2019 - 31.12.2021"; 
c) la forma del contratto è quella della scrittura privata non autenticata; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell'art.36, co. 2, lett.b) del D.Lgs. n. 
50/2016, svolta in modalità telematica, avvalendosi della piattaforma START, sulla base del criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i, espresso in valuta con indicazione di n.2 decimali;  
 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.296 del 15-10-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 7 

8) DI DARE ATTO che ai fini del rispetto dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari - il CIG è il seguente: 8064034B5D; 
 
9) DI STABILIRE che la stipula del contratto, avverrà con la forma della  scrittura privata non autenticata;  
 
10) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 
 
11) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come  
introdotto dalla L. 190/2012; 
 
12) DI DARE ATTO che, chiunque ne abbia interesse, può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120 
D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 e s.m.i.; 
 
13) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
14) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dirigente  Ing. Vincenzo Massaro. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to Massaro Vincenzo 

 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.296 del 15-10-2019 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 7 di 7 

Visto di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere Favorevole di regolarità contabile e 
VISTO attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 147bis e 
n. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267. 
 
 

Prenotazione impegno N.    66 del 15-10-2019  a Competenza   CIG 8064034B5D 

Capitolo        181 Articolo       UFFICIO GARE - SERVIZIO PUBBLICITA' LEGALE 
Causale Procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per laffidamento 

del servizio di pubblicazione di bandi ed esiti di gara su G.U.U.E., G.U.R.I. e 
quotidiani edizioni nazionali/locali per il periodo 2019/2020/2021 

Importo  2019 €.                           14.736,00 

Importo  2020 €.                           39.232,00 

Importo  2021 €.                           39.232,00 
 

 
 
Borgo San Lorenzo, 15-10-2019 

Il Responsabile 
Bonatti Giulia 

 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata dalla data 15-10-2019 alla data 30-10-2019, n° 1514 
dell’albo pretorio on line ed è ESECUTIVA dal 15-10-2019*. 
 
*: data di apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 o data della sua adozione, non ricorrendo gli estremi per l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
Borgo San Lorenzo, 15-10-2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Masotti Annalisa 

 
 


